ditam auscultare juvat: "¡Oh eterna justicia, hermosura  
 »que no se marchita, vírgen que nadie corrompe, impe-  
 »rio que ninguno vence, virtud que nadie resiste, prin-  
 »cipio del orden, de la armonía, amenidad y decoro que  
 »hay en el universo, y aun en el mismo Dios, que se ele-  
 »va sobre los cielos! Los que niegan este origen divino ¿de  
 »dónde tomarán la corrida de su legislación? ¿Del amor  
 »propio con que cada uno se ama perdidamente á sí mis-  
 »mo? ¿Qué leyes nacerían de esta fuente de parcialidades?  
 »¿Qué Magistrado ó Legislador podrá combinar los intere-  
 »ses de las personas? Siendo la suma ley de cada uno su  
 »placer é interes personal, ¿qué teatro de atropellamien-  
 »tos, atrocidades y ultrajes no se vería hecha en un ins-  
 »tante la ciudad, si esta bárbara política se entablara? ¿qué  
 »padre estaría seguro del hijo, qué marido de su esposa,  
 »qué señor se fiaría de sus domésticos? ¿qué honestidad  
 »sería respetada? Ningun incendio, ninguna peste, nin-  
 »gun enemigo, por feroz y bárbaro que fuese, asolaría  
 »mas presto un pais. ¡Qué desorden! Batirse los unos con-  
 »tra otros, y huir cada uno de todos. Esta imagen de la  
 »república no hace temblar á los espíritus fuertes."

Núm. 36. Sed haec videri possunt obscuriora cum lentius dis-  
 putantur. Ne vero languor in his exarandis notis perpetuus  
 sit, mecum in arenam descendant, qui de juris naturalis  
 instauratione gloriantes, veræ Ethicæ et religioni acerri-  
 mum bellum indixerunt: descendant igitur, et jam vel ipsi  
 judicent, an homines, qui ipsum ordinem, quem Deus per  
 præconem rationis clamantem tanquam per legem obser-  
 vandum cordi ipsorum insculpsit, proterunt ac violent, vel  
 præmiis sint prosequendi, vel digno supplicio constringendi.  
 ¡O rem tamen miseram et hominis præstantiae infensam! O

cognitionem inanem et incautæ juveniuti magnopere noxiæ!  
 Fuerunt Galli et Hispani numero plurimi enixe laborantes,  
 ut efficiant leges, tantum esse, ut ajunt, metaphoricas  
 veræ sanctionis expertes, eas, nimirum quas ab hominibus  
 non accepimus, nec didicimus, verum ex natura ab ipso  
 Numine sapientissimo ordinata arripuimus, hausimus, ex-  
 pressimus.

*Num. 37.* Nemo mihi succenseat, quod Tullii testimonia præ  
 aliis etiam præstantibus Philosophis habere duxerim: eo  
 enim consilio feci, quia nostra juventus ciceroniana lectio-  
 ne jucundissime et utiliter pascitur. Respondeant ergo op-  
 timi adolescentes linguae Latinæ tanta venustate, tantaque  
 elegantia et lepore affluentí prorsus dediti, alii Hispanæ ju-  
 ventuti, quæ vitiorum et errorum colluvie jam inquinata,  
 cæteros bene moratos in libidinem et cupiditatem trahe-  
 re conatur. "Te miseriæ, te ærumnæ premunt, qui te  
 beatum, qui te florentem putas: tuæ libidines te torquent:  
 tu dies noctesque cruciaris; cui nec sat est, quod est, et id  
 ipsum, ne non sit diuturnum times: te conscientiae sti-  
 mulant maleficiorum tuorum: te metus examinant judi-  
 ciorum atque legum: quocumque adspexisti, ut furiæ, sic  
 tuæ tibi occurrunt injuriæ, quæ te respirare non sinunt."

*Paradox. 2. cap. 1.*

*Num. 38.* Naturæ, inquam, hominis mirifice congruit ipsum  
 in communionem aliorum venire. De religione vero quid  
 dicam, homines etiam ad societatem vitæ convocante, cum  
 omnibus compertum sit quam gravis in ea fuerit ignoratio  
 rerum, quæ sunt ad præstantiam, beatitatemque hominis  
 necessaria, nisi communione sacrorum conjunctus ab aliis  
 disceret, quo externo cultu Deum prosequi oporteat, quæ  
 ab eo conditæ sint leges, quibus demum erga illum et se-

metipsum, et cæteros homines officiis obstringatur. Voltarium sententiae Neutonis adhærentem pro coronide istius argumenti auscultari præstat.

“Cette disposition que nous avons tous à vivre en société est le fondement de la loi naturelle que le christianisme perfectionne.” *Volt. element. de Newt p. 37.*

**Num. 39.** Cur tempore otioque intemperanter abuti voluerunt Philosophi, qui in investiganda societatis civilis et ejus potestatis origine statum hominis utcumque in mundum projecti, sibique soli plane relictii commentantur? Cur ad originarium et primitivum, ut vocant, hominis statum rimandum ipsum in agrestem ferinamque vivendi rationem detrudendum putarunt? In hæc gravia absurdæ et Puffendorfius et Rouseavus incidere maluerunt, quam duci à fulgore revelationis, Moysen nimirum sequi nolentes, cujus etsi non sciremus certam esse fidem, quia omnia scripsit Divino spiritu instinctus, tamen ejus auctoritatem cæteris historiarum scriptoribus potiorem habere oporteret, quoniam eum omnium antiquissimum esse constat.

Pristinus ergo status hominum, et familiarum adeo ex monumentis Sacrarum litterarum facile et certe eruitur, ut plane desipient, qui alium rerum ordinem, aliam hominum conditionem ingenio res novas molienti fingunt.

**Num. 40.** Totum hoc argumentum summa cum doctrina et laude pertractavit noster Cevallos. (*Disertione 6 art. 2 y 3. tomo 5.*) In qua hæc accurate Ciceronis expenduntur verba: “Idcirco finis dicitur consentaneæ secundum naturam vivere, secundum suam ac universam naturam, nihil eorum faciendo, quæ à communi lege prohibentur, quæ est recta ratio in omnes perveniens. Eademque in Jove hoc Principiæ gubernationis omnium, quæ sunt.” *Cicer. de fin. lib. i*

Núm. 41. *Math.* 22. *Luc.* 10.

Núm. 42. Proprius huic Evangelii veritati Rousseau homo Religioni infensissimus, acie tamen ingenii præditus accedere mihi visus est. Hæc ait, filium suum erudiens atque instituens. (*Pag. 241, lib. 4, Emil*). «Mons fils, tenez votre âme en état de désirer toujours qu'il y ait un Dieu, et vous n'en douterez jamais, songez que les vrais devoirs de la Religion sont independans des institutions des hommes; qu'un cœur juste est le vrai temple de la Divinité; qu'en tout pays et dans toute secte, aimer Dieu par-dessus tout et son prochain comme soi-même, est le sommaire de la loi.”